in mortali peccato, à quo ex se exire non valeat, & in quo cogatur mori, nisi ab alio abducatur, teneatur se alius illum iurare, & à peccato abducere pro peccato charitatis etiam cum sui ipsius corporis detrimento. Audiatur celebrior Theologus de hac obligatione differentes.

Eminentiss. Cardinalis de Lauræa solitus à severioribus opinionibus abstinere, sed semper veram tradere doctrinam, in 3. Sent. d. tom. 4. De Præcepto Charitatis in Deum, & proximum. disp. 11. art. 3. n. 170. ita scribit: Dico 1. Negari non potest, quod detur obligatio ex charitate exponendi propriam vitam pro spirituali vita, seu necessitate proximi. Et ad hoc probandum adductis verbis S. Joannis Apostoli Epist. 1. cap. 3. vers. 16. Quoniam ille (idest Christus) animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere: & auctoritate S. Augustini, ac Lyrani, num. 176. subdit: Probatur 2. si non adesse obligatio, sequitur Joannis dictum importare solum consilium. Sed hoc est falsum. Ergo. Minor probatur: primo, quia ait, Debemus, quod obligationem importat; itaque præceptum. Secundo quia nullus Sacre Scripture interpret explicat hunc locum pro consilio, sed omnes pro præcepto. Alioquin eladeretur divinum præceptum de diligendo proximo sicut seipsum. Quilibet enim pro salute sua spirituali tenetur vitam exponere, Ergo idem tenetur facere pro proximo; alioquin non diligeret ut seipsum; sed postponeret vitæ sue corporalis spiritualium proximi, quod pro semetipso facere non potest. En itaque quo sensu hic Eminentissimus Theologus intelligit verba Evangelii præcipientia unicuique fideliter diligere proximum sicut seipsum; & ponere animam pro fratre in necessitate extrema spirituali constituto, sicut Christus posuit animam suam pro nobis. Afferre, quod talis præcepti implementum consistat tantummodo in non inducendo proximum ad peccatum; non autem in eo abducendo, quando ex se non potest exire à peccato, est destruere Evangelium. Sed audiamus in signe Collegium Salmanticense, quomodo interpretetur idem præceptum: nam in Cursu Theolog. tom. 8. tract. 19. de Charitate disp. 3. ubi sub num. 28. agens de obligatione prædicti præcepti ita loquitur:

Dicendum est, quod si proximus existit in extrema necessitate spirituali, tenetur quilibet sub peccato mortali ei subvenire etiam cum dispendio propriæ vitæ. Ita communiter Doctores in presenti; & merito, quia ut nuper vidimus, vita spiritualis proximi antepositur secundum ordinem charitatis vitæ corporali naturæ. Sed ordo charitatis est in præcepto, ut docet D. Thomas infra 2. 2. q. 44. art. 8. Ergo non potest non obligare in isto casu, qui est omnium urgentissimus. Tum etiam quia, ut dicitur Joan. 3. Sicut Christus Dominus posuit animam suam pro nobis, ita & nos debemus pro fratribus animam ponere: Quod ad minus intelligendum est de fratribus constitutis in extrema necessitate spirituali; ab hac enim eripuit nos Christus Dominus proprio cruore. Sicut igitur hoc præceptum in actuali exhibitione propriæ vitæ corporalis, ut vita spiritualis proximi extreme indigentis à damnatione æterna eripiat, illum, cum possimus, abducendo à peccato.

Audiamus etiam P. Nicolaum Baldelli eximium Societatis Jesu Theologum, qui tom. 2. Theol. Mor. lib. 2. disp. 19. num. 8. differit ita: Dixi verò non solum esse licitum, sed etiam esse debitum in aliquibus casibus, ut quis patiatur sacrificium bonorum temporalium, aut corporali, ne proximus eam patiatur in bonis spiritualibus; quia si proximus sit in extrema necessitate spirituali, est pro illo etiam vita exponenda periculo, ut patet ex S. Thoma 2. 2. q. 26. art. 5. ad 3. ubi assertit de necessitate charitatis non esse, ut qui exponat proprium corpus pro salute proximi, nisi in casu, quo tenetur providere alius salutem, idest in casu necessitatis extreme, quantum est ex necessitate proximi; vel in casu, quo quis specialiter tenetur ex officio (intelligit de Episcopis, & Parochis) & 2. 2. q. 44. art. 8. ad 2. ubi assertit etiam ordinem charitatis cadere sub præcepto; & idem unumquemque teneri diligere magis proximum, quam proprium corpus, & pro illo debere ponere etiam vitam, idest, saltem in casu extreme necessitatis, ut exponunt DD. communiter. Cajetan. ibid. Bannes ibid. concl. 2. Valentia 2. 2. disp. 3. quest. 4. part. 3. concl. 5. §. 4. dico col. 604. Suarez disp. 9. sect. 3. cit. num. 2. & tom. 4. de Penitent. disp. 44. sect. 3. num. 7. Alex. part. 3. q. 189. membr. 3. Navarr. in Manuali cap. 24. num. 9. Hæc omnia P. Baldelli. Ex quibus omnibus manifestum remanet, doctrinam Sancti, & Thomæ Tamburini supradictam esse prosumptu proferendam. Neque subsistunt responsa ejusdem Tamburini ad probationes contrarias adductas à Castropalao.

Non primum, ad illa Verba, Ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Jo. 15. 12. quod dictio Sicut non indicet omnimodam similitudinem; & licet Christus mortuus sit pro nostra spirituali salute, non intellexerit obligare nos ipsos ad moriendum, si opus sit, pro salute spirituali proximorum. Quia imò hæc Vox Sicut de sui natura importat omnimodam similitudinem, & identitatem. cap. Olim. de Verb. Signif. cap. Cùm in Ecclesia. de Præbend. in 6. & stat similitudinariè, & exemplificativè, ut ait Peregrinus celeberrimus Jurisconsultus Patavinus lib. 2. conf. 32. num. 29. Barbola de Dictionib. usufrequent. Dicit. 366. num. 1. & 2. ubi, quod idem importat Sicut, ac si diceretur Eo modo. Unde fit, quod cum Christus Dominus dixerit Apostolis, & in Apostolis toti Ecclesie suæ, ac ceteris fidelium, Hæc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos; & ex motivo dilectionis ipse non recusatit subire mortem Crucis, ut nos liberaret à morte peccati, ita vellet, nos non reculare periculum mortis corporalis, si veniat casus adjuvandi proximum, ne pereat morte spirituali, à qua nisi ope nostro possit liberari, & hoc ad exemplum nostri Redemptoris. Neque obstat, quod si sicut in Sacra Scriptura non sit intelligendum secundum omnem æquiparantiam, nam dicente Christo Matth. 5. 48. Estote perfecti, sicut Pater vester cælestis perfectus est, quis poterit esse æqualis in perfectione cum Deo? Nam responderetur, non requirere Deum à nobis æqualitatem perfectionis, sed similitudinem, idest imitationem ejus infinitæ perfectionis, sanctitatis, ac beneficentiae erga homines; & quamvis Christus potuisset eos redimere à morte spirituali absque ejus morte corporali; nihilominus eam subit ob nimiam charitatem suam erga nos; ut ad similitudinem, ac exemplum ipsius parati simus ex præcepto charitatis perdere proprium corpus, si opus sit, pro proximi nostri spirituali salute, & in hoc sensu Expōsitores Sacre Scripture in d. cap. 5. Matth. Vers. 48. inter quos Cornelius à Lapide, & Tirinus, notant, si sicut non denotare æqualitatem perfectionis humanæ cum Divina, sed similitudinem, idest imitationem, quo magis possumus, eminus practicandam.

Non subsistit secundum responsam Tamburini, quod illa verba 1. Joan. 3. 16. Et nos debemus pro fratribus animas ponere, sint de consilio, non autem de præcepto; quia ut doctè scripsit Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 11. de Charitate num. 176. hoc est falsum; nullaque ex expōsitōribus ausus fuit id asserere; sed omnes tam Scripturistæ, quam Scholasticæ, & Morales centent verba illa S. Joannis innuere præceptum in casu extreme necessitatis spirituali proximi, ut supra probatum, & declaratum est. Apud Canonistas autem, & Jurisperitos est luce meridiana clarior, quod verbum Debet importat præceptum, & parendi necessitatem, Barbola, qui

qui innumeris text. congerit, ac Doctores Dicit. 77. à num. 1. & sup. novissimè Fagnanus in c. Qualiter num. 37. De Clericis non resident. Sed quia P. Tamburinus in hac negatione præcepti non insistit, sed approbat erroneam illam Sancti interpretacionem, quod sit quidem præceptum ponendi pro fratribus animam, sed dumtaxat, ne proximus ad peccatum inducatur, non autem ut à peccato abducatur; est quid novum, & inaudium in Scholis, & apud SS. Patres, qui omnes semper professi sunt, quod hoc præceptum urgeat, ut proximus, qui ex se exire non potest à peccato, à peccato abducatur etiam cum periculo mortis abducens. Hinc S. Cyrillus explicans verba Christi Joan. 13. 34. Uti diligatis invicem, sicut dilexi vos, ait: Ut sicut ego pro vita vestra spirituali dedi vitam meam corporalem; sic & vos pro salute animarum impendatis vitam corporis; ut refert Cornel. à Lapide in d. cap. 13. Vers. 34. allegans ibidem aliorum SS. Patrum consimilem expōitionem.

Tertium tandem responsum P. Tamburini est omnino frivolum, quod scilicet, si præceptum charitatis obligare cum periculo vitæ pro procuranda proximi, extreme indigentis, salute spirituali, esse minus obligati vitam perdere etiam pro quocumque gradu gratiæ sanctificantis procurando nostris proximi, tamquam gratiori Deo, uti bono spirituali. Nam hæc est sophistica digressio à casu, in quo præceptum obligat ad dandam vitam corporalem pro vita spirituali, videlicet, quando proximus est in extrema spirituali necessitate; neque de per se potest adjuvari, neque est alius modus illud adjuvandi, nisi cum periculo nostræ vitæ corporalis. Acquisitio secundæ, vel ulterioris gradus gratiæ non est necessitas extrema, in qua proximus sit perditurus vitam spiritualem, & potest de per se, Deo adjuvante, proficere, & illos secundæ gratiæ gradus acquirere. Præceptum verò, de quo loquimur, concernit acquisitionem primæ gratiæ, quam proximus adipisci non potest, nisi ei alius proximus auxilietur cum periculo vitæ; ut quando agitur de baptizando parvulo moriente; vel de audienda confessione moribundi actum contritionis elicere necessitatis, vel si confiteri non possit peccata sua, & probabiliter creditur attritus, per exhibitionem Sacri Viatici, aut Extreme Unctionis valeat fieri contritus. Ideo seclit ventris materni non cadit sub præcepto, quia factus potest salvari, & baptizari, si statim mortua matre, ejus venter fecerit, ut de Julio Cæsare referunt historici, & de S. Raimundo Nonnato testatur Breviarium Romanum die 31. Augusti. Et ego dixi de Baptismo. Decif. XLI.

Concludendum est igitur Præceptum charitatis erga proximum obligare non solum Parochos, sed etiam simplicem Sacerdotem sub mortali ad dandam extremam Unctionem cum propriæ vitæ periculo, si detur casus, in quo infirmus existens in peccato mortali nefasit elicere actum contritionis, sed solius attritionis, ac confiteri non possit Sacramentaliter peccata sua, vel ob desperatam loquelam, vel ob lapsum in phrenesim; quia in tali casu censetur esse in extrema necessitate salutis spiritualis, cui postponenda est vita corporalis, tum Parochi, si adfit, (tam ex charitate, quam ex iustitia,) tum cuiuscumque alterius Sacerdotis, qui dicit, Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos; ut & vos diligatis invicem, sicut dilexi vos; ut & vos diligatis invicem. Jo. 13. 34. quod mandatum explicans idem Apostolus 1. Jo. 3. 16. dixit: In hoc ergo cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit; & nos debemus pro fratribus animas ponere; scilicet illos abducendo à peccato; quod plenè ego demonstravi etiam in Decisionibus de Venerabili Eucharistiæ Sacramento Decif. 61. num. 29. ubi pluribus DD. al-

De Sacramentis in genere.

legatis probavi, quod in defectu Parochorum simplices Sacerdotes sunt obligati ex præcepto charitatis administrare Sacramenta peste infectis, & potissimum hanc obligationem existeri in Sacerdotibus Regularibus Mendicantibus, qui à Civitate aluntur elemosynis, ut latius d. Decif. 61. n. 31. Corollarit loco addere licet ea, quæ scribit Zacchias in Q. Medicolegal. tom. 2. lib. 1. consil. 71. num. 3. videlicet, quod Medicus tenetur mederi infirmo in periculo existenti, aliàs mortaliter peccat, ut docet Ripa in tract. de Peste num. 88. maxime ubi alius Medicus non sit, cuius opera infirmis subveniri possit; quod etiam notavit Joannes Baptista Silvaticus in suo Medic. cap. penult. & poterit ab Episcopo obligari, & compelli sub censuris ad medendum, quando infirmus in manifesto vitæ periculo positi. Ripa d. num. 88. & in tali periculo esse dicuntur omnes peste infecti. Barbola de Episc. alleg. 25. num. 52. adeo ut tempore pestis unus Medicus etiam non sit à publico conductus, aliis Medicis non existentibus, cogi potest ad medendum, ut firmat Zacchias d. consil. 71. n. 26. quæ si vera sunt, prout verissima circa periculum salutis corporalis, quanto magis verificari debent circa Medicos animarum, quando in periculo salutis spiritualis sunt constitutæ?

DECISIO LXXIII. ARGUMENTUM.

Duo sunt cardines, super quibus voluit hæc Decisio: Causæ scilicet, ex quibus oritur Pests; & remedia ad ipsam vel evitandam, vel fugandam: Causæ aliæ sunt naturales, aliæ supernaturales. Illæ, corruptio aeris, & contactus rerum peste infectarum. Hæc, hominum flagitia. Aer corrumpitur novem fecundariis causis hic relatis. Contactus inficit irreparabiliter, ut ex adductis exemplis. Pestilentiam mitti à Deo ob peccata hominum probatur Scriptura Sacra, & Historiis. Remedia vel sunt humana tum ad medendum, tum ad præservandum à Peste, quorum plura notantur, præcipue in administrandis Sacramentis peste infectis; vel sunt remedia cælestia, nempe intercessio Deiparæ, S. Sebastiani, S. Rochi, & aliorum Sanctorum, de quibus eruditiones variaz, & jucundæ. Historia Templi Sanctæ Mariæ Salutis Venetiarum, & translationis Imaginis Deiparæ in Ecclesiam P. Carmelitarum Civitatis Paduæ.

SUMMARIUM.

- 1 Aeris corruptio, & contactus rerum peste infectarum sunt causa pestis.
2 Pestilentia an à sola aeris corruptione procedat?
3 Variolæ, & morbilli contrahuntur à pueris ab aere corrupto.
4 Halitus pestiferati inficit alios peste.
5 Aer corrumpitur, & fit pestifer ob novem causas hic relatas.
6 Arbores vicini noctivæ vicine de jure incendunt.
7 Serici artifices expelli possunt à vicinis ob malum odorem.
8 Cadavera insepulta tam boninum, quam brutorum causant Pestem.
9 Contactus rerum peste infectarum est causa pestis.
10 Annulis illitis venenato liquore Mediolani, ac Venetiis introducta pestis.
11 Mercium peste infectarum contactu pestis diffunditur.
12 Morbus gallicus, Phthisis, & lepra contrahuntur ex contactu.
13 Hercules peste infectus à veste pestiferata.

vanitatis, ac superbie Regis David, qui numerare fecerat populum sibi subditum, immisit Dominus pestilentiam in Israel de mane, usque ad tempus constitutum; id est usque ad tempus immolandi iuge sacrificium, hoc est ad horam prandii; adeo ut pestis grassata sit per sex tantum horas; & nihilominus per hoc breve temporis spatium, mortui sunt ex populo, à Dan usque ad Bersabee, septuaginta millia virorum. Sed quia David penitēbat peccati sui, dixitque ad Dominum, cum vidisset Angelum cœdem populum, Ego sum, qui peccavi, ego inique ego, miserum est Dominus super afflictione, & ait Angelo percipienti populum; Sufficit nunc contine manum tuam. Angelus autem se ostendit David vultu rrucci, & igneo, cum stricto gladio, quasi minans adhuc populum ferire, ut ajunt Abulenſis, Salianus, & alii. Ex his itaque exemplis constat, Pestem à Deo immitti in vindictam culpam, quæ ab hominibus absque rubore contra eam legem committuntur. Hanc causam agnoverunt etiam Gentiles, ut scribit S. Augustinus lib. 3. de Civit. Dei cap. 17. quapropter Anno mundi 3778. & ante Redemptoris adventum Anno 275. cum Sextilia Virgo Vestalis commisset incestum, Romæ grassata est pestis, abortuque feminarum. Ad quem annum hæc subjungit Salianus in fine: Obſerva, pie Lector, quantum flagitium Romani existimarent violatam corporum Deo consecratorum pudicitiam, quando Vestalis unus culpam tot publicis malis credere vindicatum.

In Historiis autem facile est studiosis reperire hoc Dei flagellum, quo ab ejus ira homines impii vapulant. Recensere hic liceat lucem magnam, ac universalem quæ totam Africam, ac Italiam vexavit Anno Christi 170. & præcipue Romanum Imperium, in ultionem, ut ait ibidem Salianus, sanguinis christiani, quem crudelissimi Imperatores ubique effundebant. Conſimilem punitionem fecit Deus ceclerum Gentilium Anno 255. quo cepta est immanis illa pestilentia, quæ universum ferè depaſta est orbem, & vix post decennium quievit, ut narrant Scriptores tam Eihnici, quam Catholici, quos cumulat Emin. Card. Baronius ad dictum annum, qui subinde Anno Christi 484. prosequitur narrare incredibilem famem, secutamque sævissimam pestem, quæ in ultionem offensæ Divinitatis, in Wandalica Catholicoꝝ persecutione, sub Hunerico crudelissimo Tyranno, Arij Sæctatore, totam Africam una depopulatione vastavit. Subsequitur gravissima alia Divina punio ob scelera mortalium in illa pestilentia, quæ immisa est à Deo per Angelos malos tempore Justiniani Imperatoris, & totum orbem invaſit, ac afflixit quinquaginta duos annos, ut fusè describit Historici, & Annalium Auctores ad annum Christi 544. cui subſecuta est Romæ immanis illa pestis ceclitus immisa ex ira divina, Inguinaria nuocupata, de qua Card. Baronius, & Spondanus ad annum Christi 590.; in qua quidem visibiliter conspiciantur sagitte de celo immisse, quæ homines vulnerabant ad mortem; ut testificatus est etiam S. Gregorius Papa Dialog. lib. 4. cap. 36. his verbis: In hac pestilentia, quæ hanc Urbem clade vehementissima depopulavit, in qua etiam corporali visu sagitte ceclitus venire, & singulos quoque ferire videbantur. Cessavit autem post assumptionem ad apicem Pontificatus ipsius Divi Gregorii Magni, qui instituit Litanias, & publicas Processiones ad Basilicam Sancti Petri; in quibus cum ipse quoque Summus Pontifex incederet, gestans imaginem Deiparæ à S. Luca depictam, vidit Angelum in summitate molis Hadriani, Tiberi adjacentis, reponere suum gladium in vaginam, in reconciliati Numinis signum, ut ex eodem Card. Baronio d. Anno 590. tranſcribit Corn. à Lapide d. lib. 2. Reg. cap. 26. Vers. 13. ubi prosequitur referre plurimas alias pestilentias obſeculera, & iniquitates humanas à Cælo immisas; est

enim extra omnem controversiam, quod licet causa naturalis pestis sit aeris corruptio, & contactus rerum infectarum; supernaturalis tamen tanti flagelli causa sunt hominum flagitia. Hæc de primo puncto, id est de causis Pestilentie.

Quo ad Secundum, nempe de Pestilentie remediis, hæc pariter sunt in duplici differentia remediis naturalibus non pauca dixi in meis Decifionibus De Venerab. Euchar. Sacram. Decif. 61. an. 35. seqq. ad quem locum remitto Lectorem; sed præter remedia ibi relata hæc, quæ sequuntur, non pigreat edificare, & observare.

Primum est vel fugere ab aere corrupto, vel illum igne sollicitè purificare, ac restitcare. De fuga ita ait Zacchias d. tom. 1. lib. 3. tit. 3. q. 4. n. 24. 5. A peste igitur uniusquisque se immunem servabit, si ab aere pestilentis longè auſugiat; trium enim est quod scilicet, citò ac longè fuge, & tardè redi; ut omnes Medici concludunt; quos hic allegat, nec non Ripam de peste part. penult. num. 53. Quod si fuga sit impossibilis, subdit idem Zacchias ibid. num. 8. Focus assiduò, & perenni luceat igne, cuius tanta vis in peste, ut Hippocrates, quemadmodum notissimum est, hoc uno remedio pestem aliquando Athenis abegerit; & Acron eodem auxilio Argentinum ab eadem calamitate liberaverit. Quod repetit idem Auctor in tom. 2. lib. 9. tit. 6. quæst. Unica num. 9. sic scribens: Scimus enim tempore pestilentis non alio ingenio aerem restitcare, quam accensis per loca, & urbes ignibus; eoque ingenio Hippocratem pestem ex Ethiopia in Græciam se conferentem repulſisse narrat Galeenus lib. de Theriaca ad Pisonem c. 16. Quod etiam Acronem Argentinum præfuisse refert Aetius serm. 5. cap. 54.

Secundum remedium est usus bonorum odorum, quibus cerebrum per olfactum confortatur; unde subdit Zacchias præd. tom. 1. lib. 3. tit. 3. quæst. 4. num. 8. in ignem, si fieri possit, odoramenta nonnulla injiciantur iuxta temporis qualitatem. Et paulò post: Assate floribus odoriferis, aquis item odoriferis destillatis, & aceto rariſſimo pavimenta irrorentur, dummodò flores corruptionem generare non valeant, cum putrefcunt. De hoc remedio differit etiam P. Menochius in Soretis part. 3. centur. 6. cap. 54. ubi cum ostendisset abundantiam unguentorum odoriferorum, quibus utebantur antiqui, subdit: Obſe alcuno dimanda per qual ragione, ed a che fine fosse introdoto tanto, e così esquisito uso de gl' unguenti, rispondo, che per sanita, e per delizia. Delle delizie non si può dubitare; e quanto alla sanita dicono li Medici, e l'esperienza l'insegna, che l'odore souve, e le ontioni, e lavande odorate, confortano il cuore, ed il cervello, fortificano le membra, e preservano da molti contagiosi. Hinc Jurconſulti docent, artifices exercentes malos odores posse à vicinis quocumque tempore expelli, ut supra notavimus num. 7. ex Cæpola De servit. Urban. Presid. cap. 48. num. 6.

Tertium remedium est, non permittere canes, aut feles, aliave domestica animalia ex vicinis aedibus in proprias commearre, neque propria in vicinas transire; ut advertit prelaudatus Zacchias d. tom. 1. lib. 3. tit. 3. q. 4. sub num. 8. subdens quod etiam conventus, & hominum frequentia, ac cretus sunt fugiendi, & quod indifferenter, aut temere uniusquisque in domum, aut colloquium non admittatur.

Quartum remedium consistit in qualitate, & quantitate laudabili cibi, & potus. Cibi esse debent optimi nutrimenti, & concocti faciles, idè qui facile corruptuntur, qui gravi succi sunt, vel difficilis concoctionis sunt omnino fugiendi; est enim concors Medicorum, ac Jurconſultorum sententia, quod qui cibis malis utuntur, facilis peste inficiantur, ut ait Zacchias d. q. 4. num. 9. & 10. & ibi Ripa part. 1. num. 16. & part. 3. num. 9. ubi illud notabile, quod scribit Untzer lib. 1. Antidot. pestil. part. 2. dist. 3. Medic. 5. num. 2. Lampretas nimirum tempore pestis frequenter comestus, innata vi contra tam diram luem maximè efficace haberi; & quod notavit Aresius lib. 5. Impres. 146. num. 1. ex Pierio Valer. lib. 22. pullos columbarum esse cibum optimum ad præservandos à peste.

Vinum autem ad potandum debet esse odoris jucundi, & mediocri potentie ex eodem Zacchia d. qu. 4. num. 11. qui num. 12. exclamat, Aquavitæ tempore pestilentis omnino noxiam esse, ex manifesta ratione, cum hepar, & sanguinem incendat, ac humores acuat, & exurat. Quo verò ad quantitatem tum cibi, tum potus mediocritas est servanda: testantur etenim Medici, longum jejunium, aut præter morem toleratum summo per obesse; prout è contra comedentes, quæ bibentes cum excessu cruditates generare, ac obire, quamvis Savonarola de febris. cap. 9. xubr. 1. asserat observasse in tribus, aut quatuor pestilentibus, quod pauci bibuli mortui fuerint.

Quintum remedium respicit moderationem servandam in somno; nam nimis officit, sed & superflua vigilia obest. Corpus quoridie ab excrementis concors liberandum; quod si spontè non operetur, leviore aliquo leniente, aut potius ipsi cibariis alvum mollientibus lit procurandum; fortia enim, & frequentius usurpata medicamenta sunt abdicanda ex eodem Zacchia d. lib. 3. tit. 3. q. 4. num. 14. qui addit num. 15. coitum ab universis Medicis, tempore pestis, mirum in modum vituperari, prout à Ripa d. part. ult. pratic. 1. num. 9. & à Prævidell. part. ult. part. 15. num. 4. Siquidem præcipuum omnes non modo in parte, sed in totum esse à Venere abstinendum; imò addunt, meretrices eo tempore esse à civitate accendas, non solum ex timore contagionis, sed quia incitamentum sunt ad modum homines debent abstinere. In aliis quoque civilibus operibus, ac exercitiis mediocritas laudatur, excessus reprehenditur; in illis præcipue, quæ sanguinem magnopere calefaciunt, & acunt; ea ratione, quia poros rarefaciunt, & majorem respirandi necessitatem dant, in causa sunt, ut multo plus circumambientis aeris in corpus subeat, quam oporteat; in pestilentis autem constitutione maximè confert, quod minus fieri potest, respirationis necessitatem augere; nam quod minus inspiratur aer corruptus, tantò minus nocet ex Hippocrate de Natur. humana.